РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
БЫСТРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

__________2023 г. № ___-5сд
О внесении изменений в Устав Быстринского
муниципального образования

В соответствие со статьями 27.1., 40 Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 03.03.2023 г. №15-оз «О признании утратившим силу отдельных положений закона Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», Дума Быстринского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Быстринского муниципального образования следующие изменения:
1.1. Статья 10. Вопросы местного значения поселения
1.1.1 Пункт 6 исключить

1.2. Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта
1.2.1. В пункте 2 после слов «активным избирательным правом» дополнить словами «либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».
1.2.2. В пункте 3 слова «или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления» заменить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Думы Быстринского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».
[bookmark: _GoBack]1.2.3. В подпункте 1 пункта 4 слова «или должность муниципальной службы» заменить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Думы Быстринского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

1.3. Статья 37. Депутат Думы поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий
1.3.1. пункт 7 дополнить абзацами 4,5. изложить в следующей редакции:
«Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, представляет Губернатору Иркутской области через Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
Указанные сведения подаются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 №460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на бумажном носителе с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».
В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, депутат направляет Губернатору Иркутской области сообщение, составленное по форме согласно приложению №7 к Указу Губернатора Иркутской области от 10.11.2009 №260/200-уг «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Иркутской области, и государственными гражданскими служащими Иркутской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», не позднее 31 мая года, следующего за отчетным.».

1.4. Статья 38. Досрочное прекращение полномочий депутата
1.4.1. дополнить абзацем 2 и изложить его в следующей редакции:
«Полномочия депутата Думы Быстринского сельского поселения прекращаются досрочно решением Думы Быстринского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Быстринского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.».
1.4.2. Абзацы 2,3 считать абзацами 3,4.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Быстринского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Быстринского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Быстринского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Быстринского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10- дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике Быстринского муниципального образования».

Председатель Думы,
Глава муниципального образования                                              Н.Г. Чебоксарова